24RS0048-01-2025-002547-31 Дело №1-822/2025

12401040043000951

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2025 года г.Красноярск

Советский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Давыденко О.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Красноярска ФИО6

подсудимого ФИО7

защитника – адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, состоящего в браке, имеющего малолетних детей, работающего грузчиком в ООО ПК «СИБЭКС, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>23, проживающего по адресу: 

<

адрес> «г» - 10, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Чунским районным судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 4 месяца (основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, ФИО2 находился по месту своего проживания по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, ФИО2 в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, по средством сети Интернет, через мессенджер «Telegram» (Телеграмм), установленный в принадлежащем ему сотовом телефоне, зашел в телеграмм канал «ФИО8), где нашел объявление о продаже наркотического средства и осуществил заказ наркотического средства «

<

данные изъяты> грамм.

Продолжая свой преступный умысел, получив положительный ответ о продаже наркотического средства и платежных реквизитах, куда необходимо перевести денежные средства, ФИО2 перевел на счет неустановленного дознанием лица денежные средства в сумме 4300 рублей за приобретаемое наркотическое средство. Через некоторое время, ФИО2 получил сообщение с координатами места нахождения «закладки» с наркотическим средством, вблизи остановки общественного транспорта «Бадалык», расположенной по Енисейскому тракту 7 километр, 1 в 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического вещества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, действуя умышленно и осознано проследовал к месту, имеющему координаты №, расположенному в 70 метрах от остановки общественного транспорта «Бадалык», вблизи здания по Енисейскому тракту 7 километр, 1 в 

<

адрес>, где в снегу в кустах нашел «закладку» в виде свертка синей изоляционной ленты, и развернув данный сверток внутри обнаружил прозрачный пакет снабженный застежкой с полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой № г., тем самым ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство, без цели сбыта.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО2 положил пакет с вышеуказанным наркотическим средством в правый карман своих джинсов, тем самым стал осуществлять незаконное хранение наркотического средства при себе с целью личного потребления, следуя по улицам 

<

адрес> на общественном транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, ФИО2, осуществляя незаконное хранение наркотического средства, приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах, на автобусе приехал на остановку общественного транспорта «Бадалык», где в 500 метрах от здания № по Енисейскому тракту 7 километра 

<

адрес> был остановлен сотрудниками патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», после чего был доставлен в отдел полиции № 9 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО2, в правом кармане одетых на нем джинсов, незаконно приобретенное и хранимое им вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,597 грамм, в присутствии понятых было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой № г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Указанное вещество, общей массой 0,597 грамм согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру. 

Согласно перечню наркотических средств, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в пос. редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 года № 1598), наркотическое средство 4-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ (список № 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого поддержала указанное ходатайство.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайства было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, который на учете в КНД, КПНД не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, занимается общественно полезным трудом, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении супруги и деда инвалида 1 группы, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного. 

В соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе осмотра места происшествия он указал на место извлечения наркотического средства, ранее не известное сотрудникам полиции, и с момента задержания последний давал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, принимал участие в следственных действиях, указал на способ приобретения наркотического средств. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности подсудимого, который трудоспособен и занимается общественно-полезным трудом, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания более мягкого, чем наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания применены быть не могут.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать.

Штраф перечислять на имя получателя: №

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» по квитанции №58 от 10.01.2025г. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, бумажные пакеты со смывами с рук ФИО2 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Советский районный суд г.Красноярска в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: О.А. Давыденко

Копия верна. Судья О.А. Давыденко